République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

a /Ulll /lQ/jIl [Faculte‘de F Al ]

QB Tasdawit n'‘Bgayet Technologie sl il
’ Université de Béjaia

Université de Bé€jaia

Faculté de Technologie
Département d’Hydraulique
Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Présenté par :

M. DJAROUN Hamza

M. GOUNANE Ighiles

En vue de I’obtention du diplome de MASTER en Hydraulique

Option : Ouvrages et aménagements hydrauliques

INTITULE :

DIMENSIONNEMENT HYDRAULIQUE DE LA
STATION D’EPURATION DE SIDI AICH
(W.BEJAIA)

Soutenu le 01 /07 / 2015 devant le jury composé de :
[...]
1 Pour le débit moyen horaire on aura

_V _ 886,5y _
T, = %?moy_h - 95,93 = 360

2 Pour le débit de pointe par temps sec

v,/ _88654/
=70, A43,3— zh

+ Pour I’horizon 2035 (extension)

[

V = 886,54 m°

Sy = 295,51 m?

D=1940m

Ts=3,60h

Ts=2h

Pour cet horizon, on dimensionne le décanteur primaire avec la différence des debits des deux

horizons :

@



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ths = ths(2035) - ths(2025)
Q, =0144-0,123=0,021m*/s

AVeC :

Q. : débit en temps sec (débit de la station).

Et la méme chose pour les charges a I’entrée tel que :
DBOs = DBOs (2035) - DBOs(2025) = 1125,285 — 950,726 = 174,56 Kg/j
MES = MES(2035) - MES(2025) = 585,01 — 494,3 = 90,71 Kgl/j

Les résultats de dimensionnement de decanteur primaire pour les deux horizons sont représentés
sur le tableau suivant :

Tableau (1V.14) : Résultats de calcul d’aérateur pour les horizons 2025 et 2035.

Désignations Unité 2025 2035
Débit moyen journalier Qmoy j m*/j 5902,3 1083,7
@ Débit moyen horaire Qmoyn m*h 245,93 45,15
8 Débit de pointe en temps sec Qps m%h 4433 75,6
% Charge polluante a I’entrée du bassin L, Kalj 950.73 174,56
§ Concentration de ’effluent en DBO5 S, mg/| 161,1 161,1
E La charge polluante a la sortie L KgDBOs/j 177.069 32,51
8 La charge polluante éliminée L. KgDBOs/j 773.66 142,05
Le rendement de I’épuration #ep % 81,37 81,37
Volume du bassin V m° 2066,80 379,48
'§ Nombre - 1 1
:§ Hauteur du bassin H m 4 4
E Surface horizontale du bassin Sh m* 516,70 94.87
~§ Le coté du bassin L m 22,73 9,74
:§ La masse de boues dans le bassin Xa Kg 6338,2 1163,73
§ Concentration de boues dans le bassin [Xa] | Kg/m® 3,07 3,07
§ Temps de séjours Ts
§ - débit moyen horaire h 8,40 8,40
£ | - débit de pointe par temps sec débit de la h 4,7 5
S station
- Besoins journaliers en oxygene : qo; KgOy/j 1081,1 198,5
g = | La quantité d’oxygéne horaire 0,/24 KgO./h 45 8,3




Chapitre 1V

Dimensionnement de la station d’épuration

La quantité d’oxygéne nécessaire pour un | KgOo/m’j 05 05
m?® du bassin gqo,/m® ’ ’
Besoins en pointe horaire en oxygeéne qozpe | KgOo/h 55,68 10,22
- Besoin réel de pointe en oxygeéne KgO2/h 77,34 10,22
i % - puissance de 1’aération nécessaire Kw 51,56 9,47
o8
© § - puissance de brassage Kw 41,34 7,59
< - nombre d’aérateurs dans le bassin - 2 2
la quantite des boues en excés Ax Kg/j 309,410 69,113
Concentration de boues en exces Xn, Kg/m?® 12 12
% Le débit de boues en exces Qexcés m%/j 25,8 5,80
g Le débit spécifique par m*de bassin gsp Kg/m?®,j 0,150 0,182
_c_% Le taux de boues recyclées R % 34,33 34,33
« Le débit des boues recyclées Qr m%j 2026,26 372,02
Age des boues Ab ] 20,48 16,84
Forme circulaire | circulaire circulaire
E Nombre de bassins - 1 1
g Surface horizontale m2 295,51 50,40
% Diametre 19,40 8
S [ Volume ? 886,54 151,20
qf.)— Hauteur 3 3
% Temps de séjours Ts _
§ - débit moyen horaire ] 3.60 3.35
S - débit de pointe par temps sec débit j ’ '
de la station 2 2

1V.3.4. Traitement tertiaire (désinfection)

En Algérie, I’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé dans
les stations d’épuration a cause de sa disponibilité sur le marche et son fiable co(t.
1V.3.4.1. Dose du chlore a injecter.

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 5 a 10
mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [11]

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. [11]

E



Chapitre IV

Dimensionnement de la station d’épuration

1V.3.4.2. La dose journaliere en chlore.
Diour = Quoy,; *Cl, =5902,3*%0,01=59,023kg/

Dimjr = 59,023 kQ/i ]

1V.3.4.3. Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore.

On prend une solution d’hypochlorite a 20°
1° de chlorométrie — 3,17 g de Cl,/ NaCIO
20° de chlorométrie — X

X — 317*20

=63,49..de..Cl, / NaClO

I1\V.3.4.4. La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire.

1 m*(NaClO) —» 63,4 Kg de CI2
Qj —  46.78

_ 1%59,023

=0,93m*(NaClO)/ j
63,4

Q
1V.3.4.5. La quantité annuelle d’hypochlorite
Q, =Q; *365=0,93*365= 340m*(NaClO)/an

1V.3.4.6. Dimensionnement du bassin de désinfection

Qs = 443,3m® /h (Débit de pointe au temps sec)

Ts =30 mn
a- Le volume du bassin.
V=Q,T = 4433730 _ 221,64m*

b- La hauteur du bassin
On fixe H=4m

c- Lasurface horizontale

s, =V, = 22564/ _ 55 41m”

d- La largeur et la longueur
Onprend:L=2*B

B=M=W=5zam

Alors :
L=2*6=12m
Avec

[ Q.= 340 m* NaClO/an ]

[ V=1221,64m? ]
[ heem )
[ Sh=55,41 m? ]
 sem )
 lzm )

|




Chapitre 1V Dimensionnement de la station d’épuration

L : longueur du bassin de déesinfection.
B : largeur du bassin de désinfection.
* Pour I’horizon 2035

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits
des deux horizons :

Débit de la station :

ths = ths(zoss) —ths(zozs)
Qpts = 517,55 -443,3 =74,3 m®/h Qpis = 74,3 m3/h
Débit moyen journalier :

Qmoy j = Qmoy j(2035) — Qmoy j(2025)
Qmoyj = 6986 — 5902,3 =1083,7m%/j Qumoyj = 1083,7 m¥j

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont
représentés sur le tableau suivant :

Tableau (1V.15) : résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les horizons.

Caracteristiques du bassin Unité Horizon

2025 2035
Volume m° 221,64 37,8
Hauteur M 4 4
Surface horizontale m° 55,41 9,45
Longueur M 12 184
Largeur M 6 2,17
Dose journaliere en chlore Kalj 59.023 10,84
La quantité d’hypochlorite nécessaire m°/j 0,93 0,17
La quantité annuelle d’hypochlorite m°/an 340 62,05

1VV.3.5. Traitement des boues.

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une filiere de
traitement comportent 1’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et I’évacuation finale.

4+ Pour I’horizon 2035

1V.3.5.1. Epaississement.

L’épaississeur constitue la premicre étape des filicres de traitement des boues. Il sera
dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans le décanteur primaire et
secondaire.

%~ Dimensionnement de I’épaississeur :

Il recoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire.

E



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

La production journaliére des boues est de:

a-

Boues issues du décanteur primaire
La boue primaire : AXp = DBOse + MES ¢jimin¢
AXp = 407,45+ 741,4 = 1148,84 Kglj AXp =1148,84 kglj
Boues issues du décanteur secondaire
Boues secondaire AXs= 309,42 Kg/j (Représente les boues en exces)
la quantité totale journaliére des boues sera
AX t= AXp + AXs = 1148,84 + 309,42 = 1458,26 Kglj AX t = 1458,26 kg/j
La concentration des boues
A D’entrée de 1’épaississeur les boues fraiches ont les concentrations moyennes suivantes :
- Boues primaires : (20+30) g/l. [8]
- Boues secondaire : (10+30) g/l. [8]
Calcul du débit journalier recu par ’épaississeur
Calcul du débit journalier de boues entrant dans 1’épaississeur :
1- Le débit arrivant du décanteur primaire
Q1 =DXp/S;
AXp : quantité issues du décanteur primaire
S, : concentration des boues.
On prendra S; =25¢/I
Q, = 1148,84 / 25 = 45,95 m®/j Q1 = 45,95 m®/j

2- Le débit arrivant du décanteur secondaire
Q2=AXs/S;
S,: concentration des boues.
On prendra S,=10 g/l

Q, = 309,42 / 10 = 30,942 m%j Q, = 30,942
3 -

m®/j
3- Le débit total (Qy)

Q= Qi+ Q, = 45,95 + 3,942 = 76,892m°/j Q: = 76,892 m¥j
4- La concentration du mélange (S)

S = AXt/ Qt = 1458,26/ 76,892 = 18,97 Kg/m® S =19 kg/m®
5- Levolume de I’épaississeur

V=0Q;.T,=76892*2=154m° V=154 m°

Ts : temps de séjours = 2j.
6- Lasurface horizontale
Pour une profondeur de H = 3m. On calcule :

ry




Chapitre 1V Dimensionnement de la station d’épuration

Sy=V/H=154/3=51,3m? S, =51,3m?
7- Le diametre :
*
b :\/4.sh _ [4*5567 _g1m D=81m
T 314

8- Caracteéristiques des boues épaissies
La concentration des boues apres épaississement par décantation est de 1’ordre de 80 a100 g/I.

[4]
9- Calcul du débit des boues épaissies
Cpe=90g /I.
Qbe = AXt/ 90 = 1458,26 / 90 = 16,20 m®/j Que = 16,20 m¥/j
1V.3.5.2. Stabilisation.

La stabilisation est un processus qui limite les fermentations afin de favoriser la
valorisation agricole des boues. On distingue la stabilisation aérobie et anaérobie.

Dans notre cas on choisit la technique de stabilisation anaérobie.

@ Dimensionnement de digesteur :
a- Temps de séjour :

T, =175.10 (0039 t=35° Ts = 15,6 jours
b- Volume du digesteur :

V=0Qp * Ts

V=16,20 * 156 =252,72m’ V=252,72m?

c- Surface horizontale :
Onprend H=4m

S, = V/H=25272/4=63718 m? S, = 63,18 m?
d- Diameétre :
*
5 :\/4.sh _ [4*6318 _897m Dzom
T 314

- Quantité de matieres seches contenues dans la boue brute :
Ms= Qbe * Vs * Fms oo (Iv.25)
¥s : poids volumique de la boue = 1 tonne/m?
Fms = pourcentage de matiere seche dans la boue (2,5 a 5) %.
On prend Frns =4 %
M = 16,20 * 1 * 0,04 = 0,65 tonne/j
- Quantité de matiere organique dans la boue fraiche.
Morg = Tio * Ms e e et vttt e e ee o (TV.26)

E



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Tmo : teneur en matiére organique de boues représente 60% de la quantité de M.

Morg = 0,6 * 0,65 = 0,39 tonne/j Morg = 0,39 tonne/j
- Quantité de matiére minérale dans la boue :
MM =Ms * Morg « coveoe et et et et et et e e e e e e e e e e e o (TV.2T)

MM = 0,65 * 0,39 = 0,2535 tonne/j
- Quantité de Msdans la boue digérée :
Msg = MM + Moy (1-0,138 vt) 0,75

Mss = 0,2535 + 0,39 (1-0,138 v/35) 0,75 = 0,31 m’/j Msg = 0,31 m¥/j
- Quantité de boues digérées :
Qbd = Msg + [(W/Tims) + (U¥sq) = (U¥ee)] ovveoeeeeeeeee e e e e (1V.29)

Tms : teneur en M de la boue digérée = 10%
Ysa : Poids spécifique de la matiére séche dans la boue digérée = 2 tonne/m®,

Yee - Poids spécifique de I'eau en excée dans la boue digérée = 1 tonne/m®.

Qug = 0,336 [(1/0,1) + (1/2) — (1/1)] = 2,945 m%/j Qpd = 2,945 m¥/j
- Quantité théorique du gaz produite dans le digesteur :

D’aprées TABASARAN

anz_th = 138 * \/E * Morg e s sae s ses see ses see s ses ses ses sae see ses sae see sas s ses see see see s ses see seean (1V30)
Qgazth = 138 * /35 * 0,41 = 318,4 m%j Qgaztn = 318,4 m¥j

- Quantité réelle du gaz produite dans le digesteur :

La quantité réelle du gaz est de 70 a 80% de la quantité du gaz théorique, pour notres cas on
utilise 75%

Donc :

Qgazr = 0,75 Qgazth = 0,75 * 318,4 = 238,80 m°/j Quazr = 238,80 m¥j
- Quantité du méthane (CHy,) :

Qcra = (0,6 4 0,65) Qgazr = 0,65 * 238,80 = 155,223 m’/j Qcha = 155,223 m¥j
- Quantité du gaz carbonique CO;:

Qco2= (0,32 0,35) Qgazr = 0,3 * 238,80 = 71,64 m’/j Qcoz = 71,64 m¥j
- Quantité du gaz restante :

Qgazrest = 0,05 * Qgazr = 0,05 * 238,80 = 11,94 m%/j Quazrest = 11,94 m¥j

1V.3.5.3.Déshydratation

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de 1’état liquide a
une consistance plus ou moins solide.

Dans notre cas, on choisit une déshydratation naturelle sur lits de séchage afin de réduire
les frais d’exploitation de la station (minimiser les dépenses d’énergies).

ry




Chapitre 1V Dimensionnement de la station d’épuration

@ Dimensionnement des lits de séchages :
Pour le dimensionnement des lits de séchage, on prend les valeurs suivantes :
La hauteur des boues : 30 cm

Longueur du lit varie entre 20 et 30 m : L=20m
Largeur du lit varie entre 1 et 8 m B=8m
La pente de drain varie entre 3a 4 % 1=4%

- Lasurface horizontale de remplissage :
Sh=L*B=20*8=160m Sh=160m°
- Temps de sechage :

Le temps de séchage varient entre de trois semaine (21 jours) a un un mois et demi (45
jours), pour sécher 30 a 40 cm de boue liquide. [8]

Dans notre cas on prend 30 jours.

- Levolume
V=0Qu*30=885m° V=885m°
- Lasurface utile:
S wite = V/ep = 88,5/0,3 = 295 m? S uile : 295 m?

.ep : épaisseur des boues (ep = 0,3m)

+ Pour I’horizon 2035 (extension)

Les résultats de dimensionnement de 1’épaississeur, stabilisateur anaérobie et le lit de séchage
pour les deux horizons sont représentés sur le tableau suivant :

Tableau 1V.16 : Les résultats de dimensionnement de I’épaississeur, stabilisateur anaérobie et
le lit de séchage (2025 et 2035).

Désignations unité | 2025 2035
Dimensionnement de I’épaississeur
Boues issues du décanteur primaire kalj 1148,84 | 247,12
Boues issues du décanteur secondaire ka/j 309,42 69,113
la quantité totale journaliére des boues Kg/j 1458,26 | 316,23
Le débit total m°/j 76,892 16,8
La concentration du mélange Kg/m3 | 18,97 18,97
Débit des boues épaissies m’/j 16,2 3,514
Hauteur M 3 3
Surface horizontal m? 51,3 11,2
Volume m° 154 33,6
Diamétre M 8,1 3,78
Caractéristiques génerales du digesteur anaérobie
Temps de séjour J 15,6 15,6
Hauteur M 4 4

E



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Volume du bassin du digesteur m 252,72 54,81
Surface horizontale m2 63,18 13,7
Diamétre M 9 4,18
La quantité des matieres seches contenues dans la boue | T/j 0,65 0,14
brute
Quantité de matiére organique contenue dans la boue | T/j 0,39 0,084
au'éﬁtité de matiére minérale contenue dans la boue brute | T/j 0,25 0,012
Quantité de boue digérée m’/j 2,945 0,228
Quantité théorique de gaz produite dans le digesteur m’/j 318,4 68,58
Quantiteé reelle de gaz produite dans le digesteur m°/j 238,8 51,43
Quantité de méthane m>/j 155,23 33,43
Quantité de gaz carbonique m>/j 71,63 15,43
Quantité de gaz restante m>/j 11,94 2,57
Caractéristiques géométriques du Lit de séchage
Longueur M 20 20
Largeur M 8 8
Surface horizontale de remplissage m° 160 160
Temps de séchage J 30 30
Surface utile m* 295 22,8

1VV.4.Conclusion

A travers les calculs effectués dans ce chapitre, nous pouvons déduire que la superficie du terrain
réservé pour la realisation de la station d’épuration, est suffisante pour I’implantation des
différents ouvrages constituant y compris leurs accessoires pour les deux horizons (2025-2035).

Pour la majorité des ouvrages nous avons choisi la forme circulaire des bassins (clarificateur,
épaississeur) car cette forme est caractérisée par une consommation moyenne de 1’espace et
facilite le déplacement des racleurs (de fond ou de surface).

s




CONCLUSION GENERALE

Vu I’évolution démographique et urbaine de la ville et vu les déséquilibres écologiques
susceptible d’étre posés par la pollution sur le milicu naturel de la région en général et aquatique
en particulier, la construction d’une station d’épuration des eaux usées a la daira de Sidi Aich
s’impose et s’avere plus que nécessaire.

C’est dans ce contexte que nous avons essayé de faire la collecte d’caux usées des communes de
la daira de Sidi Aich vers la station d’épuration afin de réduire au maximum la pollution des
eaux rejetée directement dans I’Oued de Soummam.

Nous avons fait la comparaison des procédés par leur efficacité épuratoire, dans laguelle nous
avons choisi le procédé a boue activée car il s’adapte mieux a I’épuration des eaux résiduaires et
urbaines ainsi que le nombre de population qui dépassera les 49186 équivaut habitant a 1’horizon
d’étude de 2025. Pour le dimensionnement de la station, nous avons les résultats d’analyse
d’échantillonnage obtenus par le bureau d’étude Eurel- NEE.

Selon les résultats de calculs, on a opté pour la variante a faible charge qui permet d’obtenir de
bonne élimination de I’ensemble des paramétres de pollution. Le traitement des eaux usées par
boue activées a faible charge commence par un traitement physique puis un traitement physico
chimique suivie d’un traitement biologique et se termine par une désinfection. Les boues
résultantes sont transférées vers les ouvrages de traitement des boues.

La stabilisation et la minéralisation des boues est faite dans I’ouvrage de digestion anaérobie
avant leur déshydratation dans les lits de séchages afin de les utiliser dans le domaine de
I’agriculture du fait de leur capacité fertilisante. Le gaz de la digestion est généralement utilisé
pour alimenter la chaudiére du chauffage des boues.

Enfin, il reste a signaler que le rendement d’une station d’épuration et méme sa durée de vie est
étroitement liées a I’entretient et a la gestion de celle-ci, raison pour laquelle beaucoup de
stations sont aujourd’hui inexploitées a cause de ce probléme, comme c¢’est le cas de la station de
DRAA BEN KHADA qui est a I’arrét depuis 1986.